

## Arrangør af slutspillet 2013

Jf. Regler for Danmarksturneringen §6.c skal arrangøren af slutspillet udpeges af turneringsmødet. Imidlertid var der ved forårets Turneringsmøde ingen klubber, der ønskede at påtage sig arrangørrollen.

Birkerød Squashklub henvendte sig d. 22. oktober til bestyrelsen for Dansk Squashforbund og ansøgte om at blive tildelt arrangørrollen for slutspillet. Bestyrelsen besluttede på et [telefonmøde d. 12. november 2012](#) at overdrage beslutningskompetencen til Turneringsudvalget. D. 23. november 2012 blev klubberne opfordret til inden d. 7. december 2012 at melde sig som arrangør. Udover Birkerød udtrykte Kolding og Herning ønske om at blive tildelt arrangørrollen.

Turneringsudvalget har valgt at lægge følgende kriterier til grund for sin beslutning om tildeling af arrangørrollen:

1. Banekapacitet
2. Tidligere afholdte arrangementer i DSqF-regi

Ad 1)

De tre arrangørkandidater Birkerød, Kolding og Herning råder over hhv. 4, 7 og 6 baner. Ved tidligere slutspil har der været brugt 6 baner, hvor der fredag har været kampstart kl. 17.00. Med 6 baner er der ingen kapacitetsproblemer, men spørgsmålet er hvorvidt 4 baner er nok. Med fire baner vil damerne kampe skulle afvikles på én bane pr. holdkamp, imens herrernes enten skal afvikles på én bane, sådan at de semifinaler afvikles på samme tid, eller skal afvikles forskudt, sådan at pausen imellem første og andet kryds i den første semifinale bruges til at afvikle første kryds i den anden semifinale, imens andet kryds i anden semifinale afvikles, efter at første semifinale er færdigspillet. Uanset formatet skal der afvikles 8 kampe pr. bane. Afsættes der 45 minutter pr. kamp inkl. opvarmning, tager afviklingen 6 timer, sådan at den sidste kamp vil være færdigspillet kl. 23.

Turneringsudvalget vurderer, at der er en udpræget risiko for, at programmet vil skride som følge af kampe, der varer længere end 45 minutter. Enhver forsinkelse vil føre til, at de sidste kampe vil blive færdigspillet senere. Forsinkelser som følge af lange kampe i den første semifinale vil endda føre til, at den anden semifinale vil blive færdigspillet senere, sådan at spillerne fra denne kamp vil få mindre restitutionstid. Turneringsudvalget anser dette for yderst u hensigtsmæssigt og vurderer på den baggrund, af 4 baner ikke er tilstrækkeligt til at slutspillet kan afvikles på hensigtsmæssig vis.

På den baggrund er Birkerød ude af billedet. Både Kolding og Herning har mindst 6 baner til rådighed, hvorfor pkt. 1 ikke falder ud til fordel for nogen af disse klubber.

Ad 2)

Turneringsudvalget anser det for hensigtsmæssigt, at forbundets turneringsaktiviteter fordeles over hele landet, såvel inden for den enkelte sæson som på tværs af sæsoner. Fx tilstræbes det, at det individuelle senior DM afvikles forskellige steder fra år til år, ligesom også veteran DM ikke tildeles samme klub i hinanden nærliggende år. Betragtes udelukkende de nationale seniormesterskaber arrangerede Kolding det individuelle DM i 2012, imens klubben i 2011 havde værtsrollen for slutspillet. Herning var i 2011 vært for det individuelle DM, men har aldrig været vært for slutspillet.

På den baggrund vurderer Turneringsudvalget, at pkt. 2 falder ud til Hernings fordel.

På baggrund af ovenstående tildeler Turneringsudvalget arrangørrollen for slutspillet for sæsonen 2012/2013 til Herning Squashklub.

Denne afgørelse falder ikke ind under Turneringsudvalget normale arbejdsopgaver, men er en opgave tildelt Turneringsudvalget af bestyrelsen, og er derfor ikke reguleret gennem regelsæt eller lignende. Afgørelsen kan derfor ikke ankes.

Bo C. Christiansen

Asger Grønlund Andersen